
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 96   del   29-09-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 13:00 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON ENEL - X MOBILITY 

SRL, PER L'INSTALLAZIONE DI UNA COLONNINA DI RICARICA 

PER VEICOLI ELETTRICI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.96 Del 29-09-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- Che una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane è legato 

alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da 

numerosi studi sul tema; 

- Che un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione 

di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

- Che la Legge Italiana del 7 agosto 2012, n.134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni 

finalizzate a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a 

favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad 

energia elettrica;  

- Che il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia 

elettrica (PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’ art.17-septies della succitata 

Legge n.134/2012 e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire  

lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel 

territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo 

fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali; 

- Che il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120del11/09/2020 

(C.D. “Decreto Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della 

mobilità elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle 

Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di ricarica per la ricarica delle auto 

elettriche; 

- Che questa amministrazione considera lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore 

fondamentale per migliorare la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento 

atmosferico; 

- Che il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in 

determinate aree di parcheggio del proprio territorio comunale; 

CONSIDERATO che: 

- Il gruppo Enel considera la mobilità elettrica una significativa opportunità per lo sviluppo 

sostenibile nel settore dei trasporti e per questo ha avviato un ampio programma di 

ricerca e di investimenti al fine di supportarne l'affermazione e la crescita nel medio 

termine ideando un sistema di infrastrutture intelligenti per la ricarica dei veicoli elettrici;  

- Tutti i modelli sono gestiti con le più avanzate tecnologie informatiche per il controllo e 

la gestione remota ("Electric Mobility Management") e in grado di rispondere alle attuali 

e future esigenze di una mobilità urbana evoluta e sostenibile;  

- Nell'ambito del piano di Mobilità sostenibile promosso da Enel Energia S.p.A, la suddetta 

società ha trasmesso a mezzo e-mail uno schema di protocollo di intesa da stipulare con il 

nostro Ente per l’installazione e gestione a proprie spese di n. 1^ stazione di ricarica per 

veicoli elettrici (IdR) nel territorio comunale senza onere alcuno per l’Ente; 

CONSIDERATO che la proposta presentata consente all’Amministrazione Comunale di 

dotare il proprio territorio di una infrastruttura di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a 



DELIBERA DI GIUNTA N.96 Del 29-09-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

carico della collettività con l’installazione di n. 1^ stazione di ricarica per veicoli elettrici 

(IdR); 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del suddetto protocollo: 

Enel si impegna a provvedere a propria cura e spese, direttamente o attraverso sue società 

controllate e/o collegate, alle seguenti attività: 

a) individuare congiuntamente al Comune all'interno del territorio comunale, l’area 

dedicata all’ installazione della stazione di ricarica per veicoli elettrici; 

b) progettare l’"Area dedicata", composte dall'IdR e dagli stalli riservati alle auto durante 

l'erogazione del servizio; 

c) richiedere le autorizzazioni necessarie alla installazione  di n.1 IdR; 

d) provvedere alla installazione dell’ IdR, che resta di proprietà di Enel X Mobility S.r.l.; 

e) esercitare e gestire l’ IdR da remoto tramite la piattaforma EMM (Electric Mobility 

Management) sviluppata da Enel; 

f) provvedere al collegamento dell’ IdR con la rete elettrica pubblica; 

g) provvedere all'esecuzione di tutti i lavori di ripristino e di tutti gli interventi di 

adeguamento dell'area dedicata all'interno del parcheggio, necessari per l'installazione 

della infrastruttura; 

h) manutenere l'Infrastruttura di Ricarica di Enel, al fine di garantirne il perfetto 

funzionamento per l'intera durata del Protocollo, secondo quanto previsto dal piano di 

manutenzione ordinaria; 

i) provvedere alla realizzazione di opportuna segnaletica orizzontale; 

j) provvedere a tutte le attività di collaudo; 

k) assolvere ad ogni obbligo ed onere, tassa ed imposta relativa alla posa delle 

Infrastrutture di Ricarica; 

l) rimuovere le stazioni di ricarica e ripristinare lo stato dei luoghi nel caso in cui riceva 

richiesta scritta dal Comune di Gambatesa; 

Il Comune di Gambatesa si impegna a: 

a) individuare le aree idonee, sia dal punto di vista funzionale sia dal punto di vista della 

visibilità, alla collocazione e installazione dell’ Infrastruttura di Ricarica da parte di 

Enel all'interno del sito di sua proprietà; 

b) mettere a disposizione le porzioni di suolo necessarie all'utilizzo delle IdR per veicoli 

elettici per la durata del presente Protocollo; 

c) assicurare la necessaria collaborazione relativa al rilascio delle autorizzazioni 

necessarie per l'installazione e gestione a cura, spese e responsabilità di Enel 

medesima con la finalità di rispettare le scadenze congiuntamente convenute tra le 

parti; 

d) fare quanto in suo potere affinché gli stalli riservati al servizio di ricarica vengano 

occupati esclusivamente da veicoli elettrici in ricarica. 

VISTO lo schema di Protocollo di Intesa, da stipularsi tra Enel ed il comune di Gambatesa 

per conseguire gli obiettivi di che trattasi; 



DELIBERA DI GIUNTA N.96 Del 29-09-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

RITENUTO opportuno regolare la concessione del punto per la gestione delle aree di ricarica 

a mezzo protocollo di intesa; 

ACQUISITO il visto di regolarità tecnica; 

Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 

DELIBERA 

Di approvare lo schema di protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di 

infrastrutture di 

ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica; 

Di dare atto che la stessa non comporta alcun onere a carico dell’Ente locale e resta ferma la 

responsabilità dell’offerente in ordine a permessi e autorizzazioni di legge; 

Di dare atto che l'intervento interesserà aree di proprietà comunale, da individuarsi con 

successivo provvedimento; 

Di autorizzare il Sindaco quale legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione del 

protocollo di intesa con ENEL SpA, per la realizzazione di una rete di ricarica elettrica per 

veicoli in ambito urbano; 

Di trasmettere la presente alla Polizia Municipale e all’Ufficio Tecnico Comunale per gli 

adempimenti di competenza;  

Di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.96 Del 29-09-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-09-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9670   del   06-10-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 06-10-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 582 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 06-10-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 06-10-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

29-09-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 29-09-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 06-10-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


